
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 2,581,683

①生活インフラ・国土保全 5,068,722 (2) 長期未払金

②教育 3,444,251 ①物件の購入等

③福祉 716,156 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 166,781 ③その他

⑤産業振興 4,769,704 長期未払金計 0

⑥消防 96,827 (3) 退職手当引当金 759,380

⑦総務 2,019,097 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 16,281,538 固定負債合計 3,341,063

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 16,281,538 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 346,535

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 730,955 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 371,278 (5) 賞与引当金 42,035

投資及び出資金計 359,677 流動負債合計 388,570

(2) 貸付金 14,952

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 3,729,633

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,035,251

③土地開発基金 240,826 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 4,666,849

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,276,077 ２　公共資産等整備一般財源等 12,121,742

(4) 長期延滞債権 19,299

(5) 回収不能見込額 △ 2,156 ３　その他一般財源等 △ 597,195

投資等合計 1,667,849

４　資産評価差額 6,768

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 16,198,164

①財政調整基金 1,755,865

②減債基金 149,688

③歳計現金 67,612

現金預金計 1,973,165

(2) 未収金

①地方税 3,782

②その他 1,971

③回収不能見込額 △ 508

未収金計 5,245

流動資産合計 1,978,410

資　　産　　合　　計 19,927,797 負 債 ・ 純 資 産 合 計 19,927,797

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち2,279,238千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

普通会計の将来負担額 4,282,175 千円

[内訳]　普通会計地方債残高 2,928,218 千円 2,928,218 千円

債務負担行為支出予定額 9,720 千円 千円 千円

公営事業地方債負担見込額 228,799 千円 千円

一部事務組合等地方債負担見込額 356,058 千円 千円

退職手当負担見込額 759,380 千円 759,380 千円

第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

連結実質赤字額 0 千円 千円

一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

基金等将来負担軽減資産 5,951,594 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,291,104 千円

地方債償還額等充当歳入見込額 923 千円

地方債償還額等充当交付税見込額 2,659,567 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 1,669,419 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,586,106千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は20,082,684千円です。
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【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 676,949 19.7% 25,345 110,986 133,017 20,437 74,748 7,087 255,117 50,212 0

（２）退職手当引当金繰入等 85,274 2.5% 1,406 17,155 23,361 3,575 10,316 0 26,870 2,591 0

１ （３）賞与引当金繰入額 42,035 1.2% 672 7,175 8,599 1,321 4,072 458 16,492 3,246 0

小　　計 804,258 23.4% 27,423 135,316 164,977 25,333 89,136 7,545 298,479 56,049 0

（１）物件費 545,271 15.9% 22,871 117,535 43,917 32,944 91,551 17,332 215,842 3,279 0

（２）維持補修費 23,808 0.7% 12,912 4,282 2,350 0 1,179 0 3,085 0

（３）減価償却費 861,704 25.1% 162,845 109,285 52,133 4,671 372,658 8,596 151,516 0

小　　計 1,430,783 41.7% 198,628 231,102 98,400 37,615 465,388 25,928 370,443 3,279 0 0

（１）社会保障給付 220,885 6.4% 1,898 218,746 241

（２）補助金等 468,838 13.7% 4,489 18,183 79,271 70,761 187,273 81,135 26,296 1,430 0

３ （３）他会計等への支出額 391,297 11.4% 0 0 220,745 170,552 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

88,187 2.6% 1,500 1,648 0 2,113 68,677 0 14,249 0 0

小　　計 1,169,207 34.1% 5,989 21,729 518,762 243,667 255,950 81,135 40,545 1,430 0

（１）支払利息 27,832 0.8% 27,832

（２）回収不能見込計上額 521 0.0% 521

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 28,353 0.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 27,832 521 0

3,432,601 232,040 388,147 782,139 306,615 810,474 114,608 709,467 60,758 27,832 521 0

（　構　成　比　率　） 6.8% 11.3% 22.8% 8.9% 23.6% 3.3% 20.7% 1.8% 0.8% 0.0% 0.0%

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 45,037 11,316 1,518 19,962 233 1,286 0 3,019 0 0 0 7,703

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 16,159 0 30 6,845 0 3,146 0 5,807 0 0 0 331

61,196 11,316 1,548 26,807 233 4,432 0 8,826 0 0 0 8,034

ｄ／ａ 1.78% 4.9% 0.4% 3.4% 0.1% 0.5% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

3,371,405 220,724 386,599 755,332 306,382 806,042 114,608 700,641 60,758 27,832 521 0 △ 8,034

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 16,059,130 4,550,590 12,103,910 △ 607,666 12,296

純経常行政コスト △ 3,371,405 △ 3,371,405

一般財源

地方税 251,654 251,654

地方交付税 2,231,263 2,231,263

その他行政コスト充当財源 218,649 218,649

補助金等受入 876,170 369,141 507,029

臨時損益

災害復旧事業費 △ 58,171 △ 58,171

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 3,598 △ 3,598

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 285,734 △ 285,734

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 186,591 △ 186,591

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 55,696 55,696

減価償却による財源増 △ 252,882 △ 608,822 861,704

地方債償還に伴う財源振替 210,025 △ 210,025

資産評価替えによる変動額 △ 5,528 △ 5,528

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 16,198,164 4,666,849 12,121,742 △ 597,195 6,768

純資産変動計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は0千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
収入総額
繰越金 △
地方債発行額 △
財政調整基金等取崩額 △
支出総額 △
地方債元利償還額
財政調整基金等積立額
基礎的財政収支

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額0千円）があります。

50,000
△ 4,233

4,189,872
105,456
393,846

0
4,122,260
377,457

51,872

△ 550,847

△ 37,844

105,456

67,612

0

50,000

0

0

842

1,030

53,738

181,030

0

18,326

349,625

602,719

0

36,106

703,172

△ 310,390

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

925,375

88,187

0

1,013,562

396,566

270,500

123,346

2,098

146,176

3,329,372

823,393

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

250,906

2,231,263

479,604

44,303

12,349

39,327

220,885

468,838

27,832

372,971

81,979

2,505,979

資金収支計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

788,203

545,271


